Tot fișpanul va prezenta și deputațiunile, dintre cari nici una nu va bineventa pe împărat cu separată vorbire de bineventare. La Lőcse asemenea va fi bineventat numai de către fișpan.

Festivități în Comloșul-mare. Invitare la festivitățile cari se vor aranja din incidentul ridicării „monumentului învțătorilor“ și a sărbării Rugei în Comloșul-mare la 15 (27) August 1898. Programul festiv: a) ante-ameazi. 1. La 1/29 oare oficierea sf. titurgii, la care va cânta corul din Pesac. 2. La 1/211 oare părăstas în biserică pentru decedații învțători, la care va cânta „Reuniunea de cântări din loc“. 3.